
Página 1 de 3 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Edital de Notificação de Fios e/ou feixes de fios inutilizados em via pública Nº 413 
De 27 de Setembro de 2023 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 

atribuições, observando o disposto na Lei 8743/2016 e alterações. 
FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 

fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à FIOS E/OU FEIXES DE FIOS 
INUTILIZADOS EM VIA PÚBLICA, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos postes abaixo mencionados, nesta 
cidade, caracterizando infração prevista na Lei 8743/2016. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente 
intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de 
guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, 
ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do 
Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou 
penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 
 

Inscrição 
Mobiliária Nome Local do poste/fios multados Tipo de multa 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL 

Poste de madeira com base desgastada  - OD 36264 
R.WALDEMAR ANGELIERI, ESQ. C/ AV JOSÉ ARANTES, JD MARIA 

LUIZA 
COORDENADAS -21.74556, -48.19443 

POSTE IRREGULAR 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

POSTE COM RACHADURAS E BASE DESGASTADA - OD 36265 
RUA TERENCIO BEGOTTI, ESQ. C/ AV. JOSÉ ARANTES - JD MARIA 

LUIZA IV 
COORDENADAS: -21.74571, -48.19502 

POSTE IRREGULAR 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Poste de madeira com base desgastada   - OD 36266 
RUA JURANDYR GONÇALVES FERREIRA, ESQ. C/ AV. JOSÉ ARANTES 

- JD MARIA LUIZA IV 
COORDENADAS: -21.74575; -48.19568 

POSTE IRREGULAR 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Poste de madeira com base desgastada   - OD 36267 
Endereço: R. JURANDYR GONÇALVES FERREIRA, EM FRENTE Nº555- POSTE IRREGULAR 

 



Página 2 de 3 
 

575, JD MARIA LUIZA IV 
Coordenadas: -21.74593, -48.19554 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Poste de madeira com base desgastada e rachaduras - OD 36268 
Local: AV. JOSÉ ARANTES, ESQ. C/ RUA DR PROCÓPIO OLIVEIRA, 

CIDADE JARDIM 
Coordenadas: -21.74581, -48.19592 

POSTE IRREGULAR 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Poste de madeira com base desgastada - OD 36269 
Local: RUA DR PROCÓPIO DE OLIVEIRA, ESQ C/ AV JOSÉ ARANTES, 

JD MARIA LUIZA IV 
Coordenadas: -217458, -48.19627 

POSTE IRREGULAR 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Em frente nr 250 - Poste de madeira danificado/queimado, risco de queda - 
OD 36270 

Local: AV. JOSÉ SATKAUSKAS - PQ RES LAURA MOLINA 
COORD: -21.72782, -48.14967 

POSTE IRREGULAR 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
Poste de madeira com base desgastada e rachaduras  - OD 36271 

AV. JOSÉ ARANTES, ESQ. C/ RUA EDWIL PRETTI - CIDADE JARDIM 
COORDENADAS: -21.74525; -48.19145 

POSTE IRREGULAR 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Poste de madeira com base desgastada e rachaduras  - OD 36272 
AV. JOSÉ ARANTES, ESQ. C/ RUA VINCENZO SPOTO - CIDADE 

JARDIM 
Coordenadas: -21.74534, -48.19239 

POSTE IRREGULAR 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
Poste de madeira com base desgastada - OD 36273 

AV. JOSÉ ARANTES, ESQ. C/ RUA ANTONIO CAGNIN - CIDADE JARDIM 
Coordenadas: -21.74545; -48.19323 

POSTE IRREGULAR 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Poste de madeira com base desgastada e rachaduras  - OD 36274 
END: RUA WALDEMAR ANGELIERI, ESQ. C/ AV. JOSÉ ARANTES - JD 

MARIA LUIZA IV 
COORD: -21.74554, -48.19412 

POSTE IRREGULAR 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Poste de madeira com base desgastada e rachaduras  - OD 36275 
LOCAL: AV JOSÉ ARANTES, 577 ESQ. C/ AV. R. ANTONIO TEIXEIRA - 

JD MARIA LUIZA IV 
COORD: -21.7455, -48.19385 

POSTE IRREGULAR 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Poste de madeira com base desgastada e rachaduras  - OD 36276 
LOCAL DA INFRAÇÃO: RUA JOSE SALATA, ESQ. C/ AV. JOSÉ 

ARANTES - JD MARIA LUIZA IV 
COORDENADAS: -217459, -48.19687 

POSTE IRREGULAR 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Poste de madeira com base desgastada e rachaduras   - OD 36277 
RUA MANOEL CLEMENTE, ESQ. C/ AV. JOSÉ ARANTES - JD MARIA 

LUIZA IV 
COORDENADAS: -21.74595, -48.19717 

POSTE IRREGULAR 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
OD 37888 - POSTE MUITO INCLINADO E CABOS SOLTOS  

COORD GEO -21.78979; -48.13817  
ENTRADA DO PQ SÃO PAULO - AVJOÃO BATISTA DE OLIVEIRA X R. 

POSTE IRREGULAR 



Página 3 de 3 
 

JOSÉ SMITH, VL XAVIER 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Poste de madeira com rachaduras em sua base - OD 35100 
LOCAL DA INFRAÇÃO: R. EDWIL PRETI, EM FRENTE AO Nº 96 - JD 

MARIA LUIZA 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: -21.74429, -48.1917 

POSTE IRREGULAR 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Fios soltos e caído no calçada - OD 35102 
LOCAL DA INFRAÇÃO: RUA DR PROCÓPIO DE OLIVEIRA, EM FRENTE 

AO Nº 51 - JD MARIA LUIZA IV 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: -21.74518, -48.19633 

FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

OD 39200 -poste de madeira com base desgastada  
LOCAL: RUA ANGELINA BRESSAN DE SOUZA EM FRENTE AO Nº 11, 

JD AGUAS DO PAIOL 
COORD: -21.76362, -48.2111 

POSTE IRREGULAR 

 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA  

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

*ICR  



 

 

Página 1 de 1 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 
 

 Edital de Intimação de Limpeza de Terreno nº. 414 de 28/09/2023  
  

Limpeza de terrenos situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos dos artigos 
148 e 149, Capítulo X, da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, Lei Complementar nº 902 de 04 de abril de 2019 e alterações 
vigentes. 
                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede 
do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que 
ficam INTIMADOS, por meio deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus terrenos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos ou 
qualquer outro material nocivo à vizinhança e à coletividade, tendo para tal o prazo de 10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o referido 
prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 01 (UM) 
UFM (Unidade Fiscal Municipal) POR METRO QUADRADO, acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de 
reincidência, de acordo com Art. 152 I, II e III, artigo 153 §1 E §2, da referida lei. 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

APARECIDA FERREIRA PAVAN 14.049.017.00 
AV EDMUNDO LUPO Nº 0     LOTE 17   QUADRA 016  

MORUMBI (JD) ARARAQUARA SP CEP 14801-093 

R DR. WALTER MEDEIROS MAURO 
Nº 225   VL HARMONIA CEP 14802-

470 ARARAQUARA SP 

 
TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
*ICR 



 

 

Página 1 de 1 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 
 

Edital de Intimação de Limpeza de Passeios Públicos nº. 415 de 28/09/2023  
 

Limpeza de passeios públicos situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos do artigo 6, 
Capítulo II, da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede 
do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que 
ficam INTIMADOS, por meio deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus passeios públicos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos 
ou qualquer outro material nocivo a vizinhança e à coletividade, tendo para tal o prazo de 10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o 
referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 
01 (UMA) UFM (Unidade Fiscal Municipal) POR METRO LINEAR, acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de 
reincidência, de acordo com § 2º, artigo 153, da referida lei. 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

APARECIDA FERREIRA PAVAN 14.049.017.00 
AV EDMUNDO LUPO Nº 0     LOTE 17   QUADRA 

016  MORUMBI (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14801-093 

R DR. WALTER MEDEIROS MAURO Nº 225   
VL HARMONIA CEP 14802-470 

ARARAQUARA SP 

 
TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

*ICR 



  

Página 1 de 1 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 
 

Edital de Intimação de Conservação e/ou Construção de Mureta e Passeio Público 
 Nº. 416 de 28/09/2023  

             Conservação e/ou construção de mureta e passeio público fronteiriço a imóveis situados dentro do perímetro urbano do município. 
Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos do artigo 116 da Lei 
Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                             FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do 
município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam 
INTIMADOS, por meio deste, a construírem, obedecendo ao alinhamento predial, mureta com altura mínima de 0,50 cm e passeio público, não 
sendo permitido o uso de pisos lisos ou que venham assim a ficar em dias chuvosos, bem como criar degraus ou desníveis que possam ocasionar 
acidentes bem como conservá-los em perfeito estado, tendo para tal o prazo de 30 (trinta) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo 
sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 03 (três) 
UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) por metro linear, acrescido progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de reincidência, de 
acordo com artigo 122 da referida lei. 
 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

APARECIDA FERREIRA PAVAN 14.049.017.00 
AV EDMUNDO LUPO Nº 0     LOTE 17   QUADRA 016  

MORUMBI (JD) ARARAQUARA SP CEP 14801-093 

R DR. WALTER MEDEIROS MAURO Nº 
225   VL HARMONIA CEP 14802-470 

ARARAQUARA SP 

 
 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA 
*ICR                                                                GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

Aviso de Licitação 
 
 

Pregão Presencial nº 047/2023 
Processo Daae nº 2.473 de 13/09/2023 

 
 

Objeto: Aquisição de materiais de higiene pessoal, material de copa e alimentícios. 
 
Data e horário da abertura: dia 10/10/2023, às 10h00min (dez horas) 
  
Local: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, 100, Fonte 
Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: painel de 
licitações. 

 
 

Araraquara, 25 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Delorges Mano 
Superintendente 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

Aviso de Licitação 
 
 

Pregão Presencial nº 048/2023 
Processo Daae nº 2.410 de 05/09/2023 

 
 

Objeto: Contratação de empresa para cessão de direito de uso temporário de Sistema de Gestão de 
Custos (SGC). 
 
Data e horário da abertura: dia 10/10/2023, às 14h00min (Quatorze horas) 
 
Data limite para realização de visita técnica OBRIGATÓRIA: dia 09/10/2023 
 
Local: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, 100, Fonte 
Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: painel de 
licitações. 

 
 

Araraquara, 25 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Delorges Mano 
Superintendente 

 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
CONVOCAÇÃO – PROPOSTA TÉCNICA – ENVELOPE N.º 02 

TOMADA DE PREÇOS N° 023/2023 - RETIFICADO 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 3123/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARQUITETURA/ENGENHARIA PARA 

PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO À SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO, PARA ELABORAÇÃO E/OU REVISÃO DE PROJETOS DE SERVIÇOS E OBRAS PREDIAIS, 

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS URBANOS E IMPLEMENTOS EXTERNOS DIVERSOS DO MUNICÍPIO 

DE ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

A Subcomissão de Licitação da Administração Geral, vem, através desta, após analisados todos os documentos 

de Habilitação das empresas LOGATTI ENGENHARIA LTDA - EPP, BERNAL ENGENHARIA LTDA e 

RECONCAVO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA inclusive com respaldo da Secretaria de 

Desenvolvimento Urbano – Coordenadoria Executiva de Planejamento Urbano, RESOLVE:  

Inabilitar a empresa BERNAL ENGENHARIA LTDA, conforme parecer da Secretaria de Desenvolvimento 

Urbano – Coordenadoria Executiva de Planejamento Urbano, ou seja, não atendeu aos itens 07.01.05 e 

07.01.05.01 contidos no Edital de Tomada de Preços n.º 023/2023. 

Inabilitar a empresa RECONCAVO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, por desatender aos seguintes 

itens do edital: 07.01.01.02, 07.01.01.03 e 07.01.01.04. 
Diante do exposto acima a empresa RECONCAVO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, apresentou o 

CRC desatualizado no envelope n.º 01 – Habilitação, quanto as Certidões: Estadual vencida em 27/08/2023, 

F.G.T.S vencida em 07/08/2023 e Certidão de Falência ou concordata vencida em 16/08/2023. 

Face ao exposto, fica a empresa LOGATTI ENGENHARIA LTDA habilitada para a segunda fase do processo, 

ou seja, abertura dos envelopes n.º 02 – Proposta Técnica, para o dia 05 de outubro de 2.023, às 10:00 horas, 

desde que não haja interposição de recursos. 

Informamos que a íntegra da CONVOCAÇÃO se encontra disponível no site do Município de Araraquara, no 

endereço: https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-

transparencia-planejamento-e-financas. 

Araraquara, 27 de setembro de 2023. 

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES 

Subcomissão de Licitação da Administração Geral 

Presidente 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de  

Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 

pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30º, da Lei 

Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele 

tomarem conhecimento e, em especial, o contribuinte abaixo relacionado fica notificado a recolher no 

prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (construção civil) 

junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo prazo, poderá 

o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apre-

sentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE Nº 
NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ÁREA 
CONSTRU
ÍDA M2 

CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

ALEXANDRE GOMES 
CORDEIROA 778/2023 23.322.022 82,53 RES. SIMPLES 

R. HELIO SIGOLI, 05, LT. 22, 

QD. J 

                        Araraquara, 27/09/2023 
VALDINETE A. DA SILVA 

AUDITORA FISCAL 



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 
                      

                                                                               EXTRATO DE CONTRATO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023|PROCESSO LICITATÓRIO Nº 221/2023 
CONTRATO Nº 017/2023 – LIVRO 01 FLS 168 A 179 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES - "VOVÓ MOCINHA" - FUNGOTA 
CONTRATADO: INSTITUTO CONSULPAM CONSULTORIA PÚBLICO PRIVADO 
CNPJ: 08.381.236/0001-27 
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO-ESPECIALIZADO NA COORDENAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE 
PESSOAL EFETIVO E PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS EM ANEXO I - TERMO DE 
REFERÊNCIA 
VALOR TOTAL: A CONTRATADA SERÁ REMUNERADA PELA ARRECADAÇÃO DOS VALORES DAS 
TAXAS DE INSCRIÇÃO, COBRADOS DIRETAMENTE DOS CANDITADOS. 
PRAZO: 12 MESES- TERMO FINAL 26/09/2024 
ARARAQUARA, 26 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA 

 

 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br e/ou apoiocomprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA ARARAQUARA 

 
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
TERMO ADITIVO 11° 
PREGÃO ELETRONICO Nº 021/2018  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2018 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA  

                 CONTRATADO: MV SERVIÇOS LTDA - EPP 
OBJETO: Prestação de serviços controladores de acesso convencional, com fornecimento de mão de obra, 
Equipamentos e insumos a serem executados de forma contínua nas dependências das UPA’S “Amélia 
Bernardini Cutrale” (UPA CENTRAL), “Nefália de Oliveira Laur” (UPA VALE VERDE), “DR. Antonio/Alonso 
Martinez” (UPA VILA XAVIER). 
PRAZO: 06 MESES – TERMO FINAL 14/02/2024 
ARARAQUARA, 14 DE AGOSTO DE  2023. 
 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                       Fungota 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br
mailto:apoiocomprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br e/ou apoiocomprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA ARARAQUARA 

 
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
TERMO ADITIVO 05 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2018 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA  

                 CONTRATADO: RUAS SERVIÇOS MEDICOS S/S 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços Médicos Especializados para 
atuação na modalidade à distância - disposição 24 horas por dia, de segunda-feira a domingo, inclusive 
feriados. Modalidade de apoio. Serviços Médicos Especializados de Cirurgia Pediátrica. 
VALOR: R$ 100.710,00 (cem mil setecentos e dez reais). 
PRAZO: 06 MESES – TERMO FINAL 07/12/2023 
ARARAQUARA, 07 DE JUNHO DE 2023. 
 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                       Fungota 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br
mailto:apoiocomprasfungota@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 84/2023

PROCESSO Nº 1.732/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: JULIANA ROMERO LOPES NEGRI

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MECÂNICOS,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR TOTAL: R$ 43.632,76 (QUARENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E DOIS 
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).

ASSINATURA: 27/09/2023

PRAZO DE ENTREGA: DEVERÁ OCORRER EM ATÉ 30 (TRINTA) DIAS CONTADOS DA
DATA DE CELEBRAÇÃO DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 27 DE SETEMBRO DE 2023

DELORGES MANO
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 85/2023

PROCESSO Nº 1.732/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: WD MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA ME

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MECÂNICOS,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR TOTAL: R$ 103.624,00 (CENTO E TRÊS MIL, SEISCENTOS E VINTE E QUATRO 
REAIS).

ASSINATURA: 27/09/2023

PRAZO DE ENTREGA: DEVERÁ OCORRER EM ATÉ 30 (TRINTA) DIAS CONTADOS DA
DATA DE CELEBRAÇÃO DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 27 DE SETEMBRO DE 2023

DELORGES MANO
 SUPERINTENDENTE 





                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.765 

De 26 de setembro de 2.023 

 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 

Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
I - PROMOVER, com base nos arts. 43 a 48 da Lei Municipal nº 9.802, de 27 de 

novembro de 2019, os servidores abaixo elencados: 

 

NOME MATR EMPREGO REF. 
ATUAL 

REF. 
PROMOÇÃO 

ADILSON JUSAFAT MENDES 1540 Motorista Enc. Obras Manutenção 79 83 

ADRIANO GONÇALVES 1487 Motorista Enc. Obras Manutenção 80 84 

AMARILDO DE ANDRADE SANTOS 1671 Técnico em Química 105 110 

ANA PAULA DE ALBUQUERQUE 1746 Assistente Administrativo 23 28 

ANTONIO NIVALDO DA SILVA 1588 Encanador 62 65 

ANTONIO RODRIGO SANCHEZ 1519 Aux. Operação Serviços Saneamento 49 53 

ARMINDA SOUZA CAVAGNA 1440 Aux. Operação Serviços Saneamento 51 55 

BRUNO BENTO DA COSTA 1545 Aux. Operação Serviços Saneamento 49 52 

DENILSON PEREIRA DE SOUZA 1239 Técnico em Agrimensura 119 124 

EDI CLEBER DE CAMARGO CAMPOS 1664 Aux. Operação Serviços Saneamento 48 51 

EDMUR DE SOUZA 1453 Aux. Operação Serviços Saneamento 51 55 

FERNANDO D. DOS REIS PRESSES 1155 Motorista Enc. Obras Manutenção 110 113 

FLAVIA KARINA TUDA CALAFATI 1499 Assistente Administrativo 55 60 

HILARIO ELEUTERIO DE SOUZA JUNIOR 1311 Motorista Enc. Obras Manutenção 83 87 

ISRAEL DE JESUS ANTONIO 1512 Aux. Operação Serviços Saneamento 48 52 

JAIRO LIMA DE ARAUJO 961 Técnico em Química 130 135 

JEAN CARLOS DA SILVA 1017 Agente de Inspeção de Saneamento 108 112 

JOSMAR LENO SCARPINI JANUARIO 812 Agente Técnico em Serviços Públicos 117 121 

JULIANO APARECIDO FILENO 989 Agente de Fiscalização de Obras 130 134 

LUIS CARLOS CAVAGNA 1263 Aux. Operação Serviços Saneamento 67 71 

LUIZ CARLOS LIMA 1022 Agente de Inspeção de Saneamento 108 112 

LUIZ HENRIQUE RANDO 1429 Encanador 65 68 

MARCIA CECILIA ALVES PEREIRA 962 Técnico em Química 134 139 

ORLANDO GONCALVES 1135 Pedreiro 109 113 

OSVALDO FRANCHI JUNIOR 949 Analista Administrativo 128 131 

PAULO SERGIO LEANDRO 1762 Encanador 29 33 

RANDON DOUGLAS PERES 1347 Assistente Administrativo 58 63 

ROBERTO LEANDRO JUNIOR 1317 Aux. Operação Serviços Saneamento 54 57 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

ROGER MORAES MARTINS 1509 Aux. Operação Serviços Saneamento 49 53 

SERGIO EGIDIO DA SILVA MUSSATO 1296 Aux. Operação Serviços Saneamento 66 69 

VALDIR ANTONIO BURATO 668 Assistente Administrativo 99 104 

WILSON FIOCCO 1328 Aux. Operação Serviços Saneamento 51 55 

 

 II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 26 

(vinte e seis) dias do mês de setembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 

 

 

 
Delorges Mano 

Superintendente 
 
 
 

 
 

Ada Maria Matheus Salmazo  
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registrado às folhas 51 e 52, do l ivro competente nº 67.  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO 

O Secretário Municipal de Planejamento e Finanças, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações 

nº 045/2023, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 029/2023, PROCESSO Nº 3346/2023, que se destina à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE PARA ATENDER CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 06 À 17 

ANOS DE IDADE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, POR MEIO DO PROJETO “GOL DO 
BRASIL”, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, junto ao CONSÓRCIO ARARAQUARA DE 
TRANSPORTES, pelo valor de R$ 86.240,00 (oitenta e seis mil e duzentos e quarenta reais). 

Araraquara, 27 de setembro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 



MUNICIPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 

Rua São Bento, 840 – 4º andar 
 Bairro: Centro  

Araraquara - CEP 14801-901 

 
 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO 

 

REFERENTE: CONVOCAÇÃO GP Nº 05/2023 

 
 
OBJETO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADE - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DO 
IDOSO 

 
 

A Comissão de Seleção, instituída pela Portaria nº 28.055, de 15 de junho de 2022, informa e 

dá publicidade que após interposição de recurso,  APROVA o plano de trabalho da Organização da 

Sociedade Civil, VILA VICENTINA OBRA UNIDA À SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO, CNPJ Nº 

45.747.003/0001-21, e a CONVOCA para apresentar até a data de 05/10/2023, os documentos 

de habilitação conforme item 3.14 do instrumento convocatório. 

 

DADOS PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

Local: Gerência de Parcerias – Rua São Bento, 840 – 4º andar – Centro (Paço Municipal) 

Horário: 09h30 às 16h30 

 

 

 

 

 

Araraquara, 27 de setembro de 2023. 

 

 

Comissão de Seleção 

Portaria Municipal nº 28.055, de 15 de junho de 2022. 



MUNICIPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 

 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO, COMPRAS CONTRATOS E PARCERIAS 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 

Rua São Bento, 840 – 4º andar 
 Bairro: Centro  

Araraquara - CEP 14801-901 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 
REFERENTE: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO COMCRIAR Nº 01/2023 

 
 

OBJETO: PROJETOS INOVADORES E/OU COMPLEMENTARES 
 
 
 

O Município de Araraquara, por meio da Gerência de Parcerias, torna público o resultado da 
habilitação referente ao item 7.14 do Edital de Chamamento Público COMCRIAR nº 01/2023: 

 

 

Nº ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ RESULTADO 

01 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE ARARAQUARA 

43.976.844/0001-85 HABILITADO 

02 
SOCIEDADE DE EDUCACAO E PROMOCAO SOCIAL 

IMACULADA CONCEIÇÃO 
43.975.465/0009-28 HABILITADO  

 
 
 

Araraquara, 27 de SETEMBRO de 2023. 
 

 

 

 
Comissão de Seleção 

Portaria Municipal nº 28.873, de 10 de agosto de 2023 

 



 
 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: N.º 3.218/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 125/2022 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5.679 de 13/09/2022 

CONTRATO (ADITIVO) Nº 5679-2022-01PRO de 13/09/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA:  NOGUEIRA E NOGUEIRA JUNIOR LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, COM 

QUILOMETRAGEM LIVRE, POR 12 MESES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I – 

TERMO DE REFERÊNCIA, PODENDO SER ADITADO/SUPRIMIDO OU PRORROGADO, NAS FORMAS DA 

LEI. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 12 meses no período de 14/09/2023 a 13/09/2024 e o reajuste contratual na 

ordem de 3,99%, perfazendo o valor anual de R$ 1.955.255,52. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 

condições vigentes. 

Araraquara, 27 de setembro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO FINAL 
EDITAL DE REMOÇÃO DAAE Nº 08/2023 

 
 
O Superintendente do DAAE – DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo para 
Remoção Funcional Interna de Empregados/Servidores Públicos, dos empregos/cargos de AUXILIAR 
DA OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO para preencher vaga existente na 
GERÊNCIA MANUTENÇÃO E SERVIÇOS, na UNIDADE DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS, 
ENCANADOR para preencher vaga existente na GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS E 
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, na UNIDADE DE MACROMEDIÇÃO E SETORIZAÇÃO, 
MOTORISTA ENCARREGADO DE OBRAS DE MANUTENÇÃO para preencher vaga existente 
na GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS, na UNIDADE DE MANUTENÇÃO GERAL, 
PEDREIRO para preencher vaga existente na GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS na 
UNIDADE DE MANUTENÇÃO GERAL, conforme EDITAL DE REMOÇÃO DAAE N° 08/2023. 
 
II – RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO 

a) AUXILIAR DA OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO, para preencher vaga 
existente na GERENCIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS na UNIDADE DE 
MANUTENÇÃO GERAL. 

MATR. NOME Q.P. T.S. ASS. PONTUAÇÃO FINAL CLASSIF. 

1535 
DANIVER RICARDO DA 
SILVA MARTINS 

00 06 10 16 1° 

1636 DENIS ANEZIA 00 04 10 14 2° 

1687 
GLEUBER HENRIQUE 
ALVES 

00 04 05 09 3° 

Q.P.: Qualificação Profissional         T.S.: Tempo de Serviço             ASS.: Assiduidade 
 

b) ENCANADOR, para preencher vaga existente na GERENCIA DE CONTROLE DE 
PERDAS E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA na UNIDADE DE MACROMEDIÇÃO E 
SETORIZAÇÃO. 

 
MATR. NOME Q.P. T.S. ASS. PONTUAÇÃO FINAL CLASSIF. 

1726 
ROQUE SOUZA 
BARBOSA 

00 02 10 12 1° 

Q.P.: Qualificação Profissional         T.S.: Tempo de Serviço             ASS.: Assiduidade 
 
 

c) MOTORISTA ENCARREGADO DE OBRAS DE MANUTENÇÃO para preencher vaga 
existente na GERENCIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS na UNIDADE DE 
MANUTENÇÃO GERAL. 

 
MATR. NOME Q.P. T.S. ASS. PONTUAÇÃO FINAL CLASSIF. 

1707 LUIZ CARLOS COIMBRA 00 02 10 12 1° 

1530 
DIVINO CASIMIRO DE 
OLIVEIRA 

00 06 00 06 2° 

1567 
CASSIANO CAMPOS B. 
CAMBIAGHI 

* * * * indeferido 

Q.P.: Qualificação Profissional         T.S.: Tempo de Serviço             ASS.: Assiduidade 
 

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

 
d) PEDREIRO, para preencher vaga existente na GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO E 

SERVIÇOS na UNIDADE DE MANUTENÇÃO GERAL 
 

Não houve inscrições 

 
 
 

Araraquara, 27 de setembro de 2023. 
 

 
 

DELORGES MANO 
Superintendente 

 
 

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO 
Diretora de Gestão Finanças e Tecnologia 

 

http://www.daaeararaquara.com.br/


 
 

Página 1 de 8 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DOS 
CANDIDATOS NEGROS INSCRITOS PARA RESERVA DE VAGAS  

CONCURSO PÚBLICO N° 003/2022 

 

A Prefeitura do Município de Araraquara, através da Secretaria de Administração, no 
uso de suas atribuições, CONVOCA os candidatos negros inscritos para a reserva de 
vagas, especificados no Anexo Único, considerados habilitados no Concurso Público 
Edital nº 003/2022, para Entrevista a ser realizada pelos membros da Comissão 
Especial de Verificação do Quesito Cor ou Raça em Concursos Públicos, nomeados 
através de Portaria, em consonância com a Lei nº 8.436/15 regulamentada pelo 
Decreto Municipal nº 10.921, de 08 de junho 2015, alterado pelo Decreto Municipal nº 
12.799/2022. 

 

Data: 08 (oito) de outubro de 2023 (domingo)  

Local: Casa SP Afro Brasil – Av. Paulo da Silveira Ferraz nº 1195 – Vila 
Xavier – Araraquara/SP (próximo ao Tiro de Guerra) 
 

 O presente Edital será regido pelas seguintes instruções: 

1. Os candidatos negros deverão comparecer no dia, horário e local descrito no Anexo 
Único, munido de documento original de identidade que bem o identifique, conforme 
item 2.20 do edital de abertura de inscrições e caneta esferográfica azul ou preta. 

2. A comissão avaliadora fará entrevista com o candidato convocado, ocasião em que 
serão verificados os traços negroides da fenotipia. 

3. Negros e negras são as pessoas que se enquadram como pretos e pardos, 
conforme estabelecido pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), 
considerando-se a autodeclaração. 

3.1. A autodeclaração não dispensa a efetiva correspondência da 
identidade fenotípica do candidato com a de pessoas identificadas 
socialmente como negras. 

4. O candidato deverá comparecer ao local designado para a entrevista com 
antecedência mínima de 10 minutos. 

5. O candidato que se apresentar após o horário determinado não poderá participar 
da entrevista, e será considerado como desistente em participar da lista de reserva de 
vagas a candidatos negros, seja qual for o motivo alegado para seu atraso. 

6. Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será 
considerado não habilitado e imediatamente eliminado do Concurso Público. 

7. Em nenhuma hipótese haverá a possibilidade de segunda chamada, repetição da 
entrevista, pedido de vistas e aplicação da entrevista em data, local e/ou horário 
diferentes dos divulgados neste Edital de Convocação. 

8. Conforme item 4.3.2. do Edital de abertura do Concurso Público, os candidatos 
não receberão avisos e convocações individuais via correio ou e-mail, sendo o 
acompanhamento das publicações, editais, avisos, comunicados referentes ao 
Concurso Público de sua inteira responsabilidade. 



 
 

Página 2 de 8 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

9. O candidato não poderá alegar desconhecimentos quaisquer sobre a realização 
da entrevista como justificativa de sua ausência.  

10. O não comparecimento à entrevista, qualquer que seja o motivo, caracterizará 
desistência do candidato em participar da lista de reserva de vagas e passará a 
integrar apenas a lista geral do Concurso Público. 

10.1. Na hipótese do item acima, o candidato inscrito concomitantemente para 
vagas reservadas a negros e a candidatos com deficiência, o mesmo integrará 
também a lista de candidatos com deficiência. 

11. O candidato que perceber equívoco em sua inscrição à reserva de vagas aos 
candidatos negros, deverá informar o fato na ocasião da referida entrevista, com 
declaração de próprio punho, sendo considerado como Desistente da inscrição à 
reserva de vagas aos candidatos negros e passando a integrar apenas a lista geral do 
Concurso Público.   

12. O resultado da entrevista contendo os candidatos habilitados e não habilitados, 
será publicado no Jornal que publica os atos oficiais da Prefeitura e divulgado nos 
sites do INSTITUTO CONSULPAM – Consultoria Público-Privada e da Prefeitura. 

 

Prefeitura de Araraquara, 27 (vinte e sete) de setembro de 2023 (dois mil e vinte e 
três). 

 

 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Administração e  

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 3 de 8 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

ANEXO ÚNICO 
 

ENTREVISTA DOS CANDIDATOS NEGROS  
INSCRITOS PARA RESERVA DE VAGAS  

CONCURSO PÚBLICO N° 003/2022 
 

Data: 08 (oito) de outubro de 2023 (domingo)  

Local: Casa SP Afro Brasil – Av. Paulo da Silveira Ferraz nº 1195 – Vila 
Xavier – Araraquara/SP (próximo ao Tiro de Guerra) 

 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS CONVOCADOS PARA ENTREVISTA   

Inscrição Candidato Cargo Horário 

334000802 Adriana Cristina Antunes de Oliveira Técnico em Nutrição Escolar 8h00 

334008290 Alana Alexia Duarte Marcelino Educador Infantil 8h00 

334004873 Alana Stela dos Santos Auxiliar de Serviços Escolares 8h00 

334003702 Aldryene Clemente da Silva Agente Escolar 8h00 

334001286 Alessandra Regina dos Santos Merendeiro Escolar 8h00 

334002822 Alice Rezende da Silva Coordenador Pedagógico 8h00 

334008408 Aline Aparecida de Paula Merendeiro Escolar 8h00 

334000010 Aline Ferreira da Silva Educador Infantil 8h00 

334006240 Amarilda Pereira Francisco de 
Queiroz Merendeiro Escolar 8h00 

334001886 Ana Carolina Claudino Auxiliar de Serviços Escolares 8h00 

334001790 Ana Carolina do Rosario Rodrigues Educador Infantil 8h00 

334001276 Ana Carolina Francisco Silva Auxiliar de Serviços Escolares 8h00 

334001032 Ana Claudia Vedovato Auxiliar de Serviços Escolares 8h20 

334001525 Ana Cristina Ferreira Merendeiro Escolar 8h20 

334000930 Ana Julia Quirino Francisco Educador Infantil 8h20 

334004266 Ana Laura Da Silva Simiao Agente Escolar 8h20 

334005798 Ana Paula Barbara Barbosa de Ponte 
dos Santos Agente Escolar 8h20 

334007388 Ana Paula Estevam Piedade Assistente Administrativo Da 
Educação 8h20 

334004622 Ana Paula Martins Ribeiro Auxiliar de Serviços Escolares 8h20 

334008591 Ana Paula Silveira Coordenador Pedagógico 8h20 

334002179 Andre de Assis Freitas Auxiliar de Serviços Escolares 8h20 

334006381 Andreia Perpetua de Carvalho 
Cardoso Oliveira Coordenador Pedagógico 8h20 

334005150 Bernadete de Oliveira Alves Silva Monitor de Transporte Escolar 8h20 



 
 

Página 4 de 8 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Inscrição Candidato Cargo Horário 

334005114 Bruna Alves Duarte Auxiliar de Serviços Escolares 8h20 

334006274 Bruna Martins Pessoa Merendeiro Escolar 8h40 

334002844 Bruna Rafaela da Silva Albino Merendeiro Escolar 8h40 

334005630 Camila Andressa Mendes Técnico em Nutrição Escolar 8h40 

334000875 Cibele Cristina dos Santos Silva Assistente Administrativo da 
Educação 8h40 

334000924 Clovis Aparecido de Sena da Silva Auxiliar de Serviços Escolares 8h40 

334000488 Cosima Ferreira Auxiliar de Serviços Escolares 8h40 

334004674 Cristiani Pedrita Servo Coordenador Pedagógico 8h40 

334001945 Daiana Carla Nascimento de 
Santana Educador Infantil 8h40 

334004144 Daiane Lins da Silva Auxiliar de Serviços Escolares 8h40 

334003060 Daniela Marques Alves Merendeiro Escolar 8h40 

334001575 Danilo Rafael dos Santos Merendeiro Escolar 8h40 

334000122 Darcy Antonio Mendes Simplicio Monitor De Transporte 
Escolar 8h40 

334004950 Dayane da Silva Coutinho Educador Infantil 9h00 

334001085 Debora Goncalves dos Santos Nunes Auxiliar de Serviços Escolares 9h00 

334001393 Denise Moreira de Souza Agente Escolar 9h00 

334007231 Diego dos Santos Souza Monitor de Transporte Escolar 9h00 

334001766 Dominique Eduarda Lima Mores Auxiliar de Serviços Escolares 9h00 

334006702 Edjane Maria da Silva Merendeiro Escolar 9h00 

334005741 Edna Alves Prates Oliveira Agente Escolar 9h00 

334000967 Eduarda Cardoso Lima Auxiliar de Serviços Escolares 9h00 

334009090 Elaine Aparecida Rodrigues Merendeiro Escolar 9h00 

334002958 Elaine Soares do Nascimento Merendeiro Escolar 9h00 

334002955 Elilde Maria da Silva Pontes Auxiliar de Serviços Escolares 9h00 

334002763 Elisangela Gonzaga de Souza Monitor de Transporte Escolar 9h00 

334000434 Erica Aparecida Orasio de Oliveira Auxiliar de Serviços Escolares 9h20 

334000446 Erica Aparecida Orasio de Oliveira Merendeiro Escolar 9h20 

334007080 Erica Cristina dos Santos Magnani Merendeiro Escolar 9h20 

334008600 Erica de Fatima Neves Silva Merendeiro Escolar 9h20 

334006861 Erik Robson dos Santos Auxiliar de Serviços Escolares 9h20 

334006866 Erik Robson dos Santos Merendeiro Escolar 9h20 

334006150 Erika Cristina Souza Merendeiro Escolar 9h20 

334000531 Evandro Rodrigo dos Santos Auxiliar de Serviços Escolares 9h20 



 
 

Página 5 de 8 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Inscrição Candidato Cargo Horário 

334000555 Evandro Rodrigo dos Santos Merendeiro Escolar 9h20 

334008874 Fabiana de Cassia Guedes Auxiliar de Serviços Escolares 9h20 

334006697 Fabiana de Fatima Neves Silva Merendeiro Escolar 9h20 

334004682 Fernanda Leontina Zacaro Thome da 
Silva Auxiliar de Serviços Escolares 9h20 

334007833 Flavia Aparecida Carvalho Rodrigues 
Ferreira Auxiliar de Serviços Escolares 9h20 

334001180 Flavia Maria Goncalves de Sant Ana Coordenador Pedagógico 9h40 

334007024 Francielle Aparecida do Nascimento Auxiliar de Serviços Escolares 9h40 

334000375 Gabriel Felipe Alves da Silva Agente Escolar 9h40 

334001502 Geovanny Felipe Cinco Agente Escolar 9h40 

334006889 Giovana Francelino Assistente Administrativo Da 
Educação 9h40 

334006165 Glauciene Pinheiro da Silva Coordenador Pedagógico 9h40 

334001740 Heloisa Maria Custodio de Souza 
Carvalho Técnico em Nutrição Escolar 9h40 

334006412 Heloisa Perpetua Pereira Moyses Auxiliar de Serviços Escolares 9h40 

334007377 Ingrid Cecilia da Silva Educador Infantil 9h40 

334005543 Isabella Cristina Santana Barros Assistente Administrativo Da 
Educação 9h40 

334006788 Jailene Ferreira de Almeida Merendeiro Escolar 9h40 

334007690 Janaina Patricia Goncalves Supervisor De Ensino 9h40 

334003338 Janaina Pereira de Oliveira Dutra Auxiliar de Serviços Escolares 10h00 

334001188 Jaysa Ester de Souza Ferreira Auxiliar de Serviços Escolares 10h00 

334003175 Jeferson da Silva Fidenis Auxiliar de Serviços Escolares 10h00 

334001924 Jenifer Laiane de Oliveira Cardoso Merendeiro Escolar 10h00 

334005502 Jessica Leticia Sousa Santos Técnico em Nutrição Escolar 10h00 

334008435 Joao Guilherme Januario Auxiliar de Serviços Escolares 10h00 

334000734 Joao Marcos Gigliotti Auxiliar de Serviços Escolares 10h00 

334001752 Jonas Icaro do Nascimento Lemos Agente Escolar 10h00 

334000318 Jonas Icaro do Nascimento Lemos Educador Infantil 10h00 

334002112 Jose dos Santos Auxiliar de Serviços Escolares 10h00 

334006949 Joselia Goncalves Auxiliar de Serviços Escolares 10h00 

334007842 Josiane dos Santos Oliveira Auxiliar de Serviços Escolares 10h00 

334005943 Juliana Gomes Pires Jordao Merendeiro Escolar 10h20 

334005459 Juliana Rodrigues Tondato Monitor de Transporte Escolar 10h20 

334003638 Julya Maria dos Santos Rocha Assistente Administrativo da 
Educação 10h20 



 
 

Página 6 de 8 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Inscrição Candidato Cargo Horário 

334002747 Karina Paula Francisco Losito Agente Escolar 10h20 

334002749 Karina Paula Francisco Losito Merendeiro Escolar 10h20 

334003180 Katia Aparecida Albano Auxiliar de Serviços Escolares 10h20 

334009212 Katlyn Aparecida Gomes Claro Educador Infantil 10h20 

334005064 Larissa Cristina Jeronimo Silva Auxiliar de Serviços Escolares 10h20 

334005994 Larissa da Costa Crispim Agente Escolar 10h20 

334000631 Leandra Cristina dos Santos Girardi Auxiliar de Serviços Escolares 10h20 

334000071 Leiliana Roberta Rodrigues da Silva Assistente Administrativo da 
Educação 10h20 

334007499 Leticia Fernanda Vicente dos Santos Educador Infantil 10h20 

334000240 Leticia Fernandes Silva Educador Infantil 10h40 

334006829 Lilian Paula dos Santos Domingues Auxiliar de Serviços Escolares 10h40 

334008664 Lindaci Maria dos Santos Monitor de Transporte Escolar 10h40 

334008631 Luana de Souza Epifanio Assistente Administrativo da 
Educação 10h40 

334003918 Luana Edith Silva Souza Educador Infantil 10h40 

334007272 Luciana Aparecida Goncalves Auxiliar de Serviços Escolares 10h40 

334006904 Luciana Rocha dos Santos Coordenador Pedagógico 10h40 

334004512 Lucineide de Sousa Santos Agente Escolar 10h40 

334004180 Luis Carlos dos Santos Auxiliar de Serviços Escolares 10h40 

334000205 Magali Clemente da Silva Assistente Administrativo da 
Educação 10h40 

334006961 Marcela Pereira Costa Assistente Administrativo da 
Educação 10h40 

334003676 Marcia Aparecida Gilliotti dos Santos Coordenador Pedagógico 10h40 

334008548 Marcia Cristina Alves Coordenador Pedagógico 11h00 

334000456 Maria Adriana Silva Pacheco Auxiliar de Serviços Escolares 11h00 

334000389 Maria Cristina Pinheiro de Souza Supervisor de Ensino 11h00 

334007316 Maria Do Carmo Costa da Silva Educador Infantil 11h00 

334002614 Maria Eliza de Souza Ferreira Auxiliar de Serviços Escolares 11h00 

334004170 Mariana Gouvea Rodrigues Técnico em Nutrição Escolar 11h00 

334003385 Marilda Venancio Moreira Assistente Administrativo da 
Educação 11h00 

334004855 Marineide Vieira Silva Auxiliar de Serviços Escolares 11h00 

334002328 Marivan Silva Mourao Merendeiro Escolar 11h00 

334003446 Marta Alzira Costa Auxiliar de Serviços Escolares 11h00 

334008593 Meiquilaine Rodrigues de Oliveira Auxiliar de Serviços Escolares 11h00 



 
 

Página 7 de 8 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Inscrição Candidato Cargo Horário 

334004027 Michele Vieira Silva Aguiar Auxiliar de Serviços Escolares 11h00 

334006387 Milena Maria de Oliveira Morais Auxiliar de Serviços Escolares 11h20 

334005965 Monica Aparecida Ferreira de Araujo Agente Escolar 11h20 

334002552 Nadia Cristina Modesto Bonini Agente Escolar 11h20 

334001963 Naiara Fernanda Modesto Burone Auxiliar de Serviços Escolares 11h20 

334001962 Naiara Fernanda Modesto Burone Educador Infantil 11h20 

334007496 Natalia Cristina Hipolito Auxiliar de Serviços Escolares 11h20 

334007846 Natalia Cristina Roque Agente Escolar 11h20 

334001759 Neura de Andrade Silva Auxiliar de Serviços Escolares 11h20 

334001920 Patrik Tiago Da Rocha Agente Escolar 11h20 

334005484 Paula Cristina Hilario Louback Coordenador Pedagógico 11h20 

334005386 Paula Renata Da Fonseca Auxiliar de Serviços Escolares 11h20 

334001532 Paulo Ricardo Pereira Do 
Nascimento 

Assistente Administrativo da 
Educação 11h20 

334002194 Pedro Henrique Pires Vidal Auxiliar de Serviços Escolares 11h40 

334008885 Poliana Greice Rino de Oliveira Merendeiro Escolar 11h40 

334008558 Priscila da Silva Francisco Auxiliar de Serviços Escolares 11h40 

334000372 Priscila das Merces Pinho Auxiliar de Serviços Escolares 11h40 

334000662 Rafaela Rinaldo Praeiro Assistente Administrativo da 
Educação 11h40 

334008000 Rafaela Tais Rocca Agente Escolar 11h40 

334008504 Railda Mara Peixoto dos Reis Coordenador Pedagógico 11h40 

334003831 Raissa de Oliveira Carvalho Assistente Administrativo da 
Educação 11h40 

334000988 Rayssa Batista de Brito Cordeiro Merendeiro Escolar 11h40 

334005654 Rebeca Vieira Silva Assistente Administrativo da 
Educação 11h40 

334002653 Regiane Cristina Silva de Souza Coordenador Pedagógico 11h40 

334006021 Reginaldo Fernando Pereira Coordenador Pedagógico 11h40 

334007323 Rogerio Dos Reis Coordenador Pedagógico 12h00 

334008952 Rosana Aparecida Rodrigues de 
Godoy Merendeiro Escolar 12h00 

334003173 Rosana Cristina Ernesto Auxiliar de Serviços Escolares 12h00 

334007858 Roseli Machado Pires Coordenador Pedagógico 12h00 

334002783 Rosineide Aparecida Verteiro Auxiliar de Serviços Escolares 12h00 

334004087 Sabrina Valerio de Oliveira Santana Merendeiro Escolar 12h00 

334001164 Samira Luisa Maria Godoi Agente Escolar 12h00 



 
 

Página 8 de 8 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Inscrição Candidato Cargo Horário 

334006814 Sandra Cristina Balduino Auxiliar de Serviços Escolares 12h00 

334001956 Sandra dos Santos Lima Merendeiro Escolar 12h00 

334006821 Silmara Bispo Santos Auxiliar de Serviços Escolares 12h00 

334005538 Silvana Santana Barros Merendeiro Escolar 12h00 

334001075 Silvia Aparecida dos Santos Capella Auxiliar de Serviços Escolares 12h00 

334000417 Silvia Helena Bonifacio Procopio dos 
Santos Agente Escolar 12h20 

334005545 Simone Cristiane Franco de Andrade Auxiliar de Serviços Escolares 12h20 

334007295 Simone Pires Ramos Auxiliar de Serviços Escolares 12h20 

334004489 Solange da Silva Gomes Pereira Assistente Administrativo da 
Educação 12h20 

334004930 Sueli Aparecida Luiz Antonio Merendeiro Escolar 12h20 

334007282 Suzam Regina Ribeiro Auxiliar de Serviços Escolares 12h20 

334004433 Tainah Silva Santos Auxiliar de Serviços Escolares 12h20 

334001610 Tais Cristina Batista Antunes Auxiliar de Serviços Escolares 12h20 

334006224 Talita Soriano Auxiliar de Serviços Escolares 12h20 

334000004 Tamiris Campidelli Figueiredo Merendeiro Escolar 12h20 

334000114 Tatiane Francisco De Souza Auxiliar de Serviços Escolares 12h20 

334004537 Thaiz Rosa Ribeiro Assistente Administrativo da 
Educação 12h20 

334005744 Valeria Roberta da Silva Costa Merendeiro Escolar 12h40 

334005243 Valeria Rosa do Prado Auxiliar de Serviços Escolares 12h40 

334002225 Vani Ferreira da Silva Merendeiro Escolar 12h40 

334001556 Vania Cristina Fileno Pereira Auxiliar de Serviços Escolares 12h40 

334004392 Vanusa Pereira da Silva Merendeiro Escolar 12h40 

334000561 Vera Lucia do Amaral Bonani Merendeiro Escolar 12h40 

334001386 Vitor Hugo da Costa Auxiliar de Serviços Escolares 12h40 

334000365 Vivia Felix dos Santos Assistente Administrativo da 
Educação 12h40 

334003548 Viviane Cristina de Mello Coelho Auxiliar de Serviços Escolares 12h40 

334002796 Viviani Lima dos Santos Santos Auxiliar de Serviços Escolares 12h40 

334000613 Wellington Fernandes Hilario de 
Souza Auxiliar de Serviços Escolares 12h40 

334008581 Winnie Tulani Gustavo Salvador dos 
Santos Educador Infantil 12h40 

 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 003/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL – Processo Seletivo 

Simplificado nº 003/2023 

CLAS.                              NOME 

138º 
CANDIDATA CONVOCADA PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 

NEGROS HABILITADOS 

 
139º LARISSA MARIA MARQUES 

                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 27 de setembro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 


	​ Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	​ Departamento Autônomo de Água e Esgotos

